
RATA 3/98 Rahoitustarkastus tiedottaa 

 

 

Tässä numerossa: 

 Sisäpiiritiedon väärinkäyttö Ratan tutkimuksen kohteena 

- Kuka on ilmoitusvelvollinen, kuka sisäpiiriläinen? 

 Rata toivoo viranomaisille parempaa pääsyä hallintarekistereiden tietoihin 

 Suomeen perustetaan sijoittajien korvausrahasto 

 Pankkitukea saaneiden yhteisöjen luottotappiot vähenivät vuonna 1997 huomattavasti 

- Taulukko 1: Pankkitukea saaneiden yhteisöjen luottotappiot 1991–1997 

- Taulukko 2: Luottotappiot toimialoittain 1991–1997 

 Suomalaisten pankkien kannattavuus ja vakavaraisuus tammi kesäkuussa 1998 

- Taulukko: Kotimaisten talletuspankkien tuloslaskelmien pääerät vuosina 1993 – 30.6.1998 

 Tapahtumakatsaus 

- Nimitys rahoitustarkastuksessa 

- Rata asetti asiamiehen sijoittajien korvausrahastoon 

- Epäilyt johdannaismarkkinarikoksesta ja sisäpiiritiedon väärinkäytöstä on annettu poliisille 

esitutkintaan 

- Verohallituksella ei oikeutta saada salassapidettäviä tietoja Ratalta 

- Panttilainaamojen yleisistä sopimusehdoista ja palveluhinnastosta on laadittu sopimusmallit 

- Pankkien tulisi sopia keskenään yhteisistä menettelytavoista asiakkuutta siirrettäessä 

- Osakemerkinnät ja myynnit internetissä 

 

SISÄPIIRITIEDON VÄÄRINKÄYTTÖ RATAN TUTKIMUKSEN KOHTEENA 

Arvopaperimarkkinoiden toimivuus edellyttää, että sijoittajat luottavat markkinoihin ja niillä toimiviin 

osapuoliin. Sisäpiiritiedon väärinkäyttö heikentää tätä luottamusta. Siksi on tärkeää pystyä ehkäisemään 

tällaiset väärinkäytökset. 

Mitä on sisäpiiritieto? 

Yksi keskeinen arvopaperimarkkinoiden luotettavuuteen vaikuttava tekijä on, että kaikilla 

markkinaosapuolilla on käytettävissään samanaikaisesti arvopaperin arvoon vaikuttava olennainen tieto. 

Julkisen kaupankäynnin kohteena olevalla yhtiöllä on velvollisuus julkistaa tällainen tieto välittömästi. 

Tieto tulee julkistaa samanaikaisesti kaikille markkinaosapuolille, jotta kukaan ei hyödyntää sitä ennen 

muita. 

Julkistamaton arvopaperin arvoon olennaisesti vaikuttava tieto on sisäpiiritietoa, jonka hyväksikäyttö 

hyötymistarkoituksessa on arvopaperimarkkinalain mukaan rangaistavaa. Sisäpiiritietoa ei ole yksinomaan 

yhden arvopaperin arvoon vaikuttava tieto, vaan myös tieto, j voi vaikuttaa arvopaperimarkkinoihin 

yleensä. 

Sisäpiiritiedon väärinkäytön kielto koskee ketä tahansa, joka on saanut tai jonka on syytä epäillä saaneensa 

sisäpiiritietoa. 



Sisäpiirirekisteri sisältää tiedot ilmoitusvelvol1isista 

Laissa on asetettu mm. välittäjille ja julkisen kaupankäynnin kohteena oleville yhtiöille velvollisuus 

ylläpitää sisäpiirirekisteriä ilmoitusvelvollisista ja osakeomistuksista. Ilmoitusvelvollisten (mm. yhtiön 

johto) on ilmoitettava sisäpiirirekisteriin kaikki omat kauppansa yhtiön osakkeilla -kuten myös 

holhottaviensa tai määräysvaltayhteisöjensä kaupat. Myös ilmoitusvelvollisten tekemät johdannaiskaupat 

ilmoitetaan sisäpiirirekisteriin. Rata suosittaa määräyksessään 20 1.5, että yhtiöt merkitsisivät 

sisäpiirirekistereihinsä kaikki ne henkilöt, joilla on mahdollisuus saada rekisterinpitäjän organisaatiomallin 

tai sen noudattamien toimintatapojen vuoksi jatkuvasti tai toistuvasti haltuunsa sisäpiiritietoa. Koska 

sisäpiirirekisteriin merkitseminen ei ole lain vaatima, se edellyttää asianomaisen henkilön suostumusta. 

Yhtiön pitämä sisäpiirirekisteri on julkinen. Pääosa liikkeeseenlaskijoiden rekistereistä on nähtävissä 

Suomen Arvopaperikeskus Oy:n tiloissa. Jotkut yhtiöt ovat järjestäneet nähtävilläpidettäväksi omiin 

tiloihinsa. 

Sisäpiiritiedon asianmukainen hallinta yhtiöissä tärkeää 

Sisäpiiritiedon asianmukaisella hallinnalla julkisen kaupankäynnin kohteena olevissa yhtiöissä voidaan 

ehkäistä tiedon leviäminen sisäpiirin ulkopuolelle. Tästä syystä Rata suosittelee, että yhtiöt laativat salassa 

pidettävistä projekteista ns. hankekohtaiset sisäpiiriluettelot. Luetteloista tulisi ketkä yhtiössä tai sen 

ulkopuolella ovat saaneet tiedon hankkeesta ja milloin. Hankekohtaisissa sisäpiiriluetteloissa olevilta tulisi 

ottaa vaitiolositoumus, jolloin nämä itsekin tiedostaisivat kuuluvansa sisäpiiriin. Ratalla on oikeus saada 

yhtiöiltä myös hankekohtaisista sisäpiiriluettelo valvonnan edellyttämät tiedot. 

Rata tutkii sisäpiiritiedon väärinkäyttöepäilyt 

Rata seuraa aktiivisesti kaupankäyntiä arvopaperimarkkinoilla ja markkinoiden tapahtumia. Jatkuvan 

seurannan kohteena ovat mm. yhtiöiden tiedonantovelvollisuus, ilmoitusvelvollisten kaupankäynti 

osakkeilla sekä optiokauppalain kaupankäyntirajoitusten noudattaminen johdannaismarkkinoilla. 

Ilmoitusvelvollisten on lupa käydä kauppaa oman yhtiönsä osakkeilla, kunhan siinä yhteydessä ei 

käytetä hyväksi sisäpiiritietoa. 

Sisäpiiritiedon väärinkäyttöepäilyn tutkinta alkaa useimmiten jonkin yhtiön pörssitiedotteen 

julkistamisen yhteydessä. Yhtiön osakkeen kurssikehitys on saattanut ennen tiedotteen julkista muuttua 

huomattavasti ja/tai osakkeen kaupankäynnin volyymit ovat saattaneet nousta selvästi vihjeitä 

epäilyttävistä tapauksista myös pörssistä, markkinaosapuolilta, tiedotusvälineistä, yksityisiltä sijoittajilta 

ja ulkomaisilta valvontaviranomaisilta. Tutkinnan apuna on sähköinen valvontajärjestelmä, jolla mm. 

analysoidaan mahdollisia poikkeamia ja myös selvitetään kauppojen osapuolina olevat välittäjät. 

Sisäpiiritutkinnassaan Rata pyrkii mm. selvittämään, mistä sisäpiiritieto on peräisin ja kuinka laajalle 

sisäpiiritieto on mahdollisesti levinnyt. Yhtiöltä pyydetään tiedot kaikista niistä henkilöistä, jotka ovat 

olleet mukana käsittelemässä sisäpiiritiedon alaista asiaa (hankekohtainen sisäpiirirekisteri). Yhtiöltä 

pyydetään myös tiedot siitä, milloin nämä sisäpiiriläiset ovat saaneet tietää asiasta. Saatuja tietoja 

verrataan yhtiön osakkeen kaupankäynnistä saatuihin tietoihin. 

Tutkinnan suurimpana ongelmana on löytää yhteys ja riittävä näyttö sisäpiiriläisen ja yhtiön osakkeella 

kauppaa käyneen välille, ellei sisäpiiriläinen itse ole tehnyt kauppaa. Jos tällainen yhtiö löytyy, on 

mahdollista, että sisäpiirintiedon väärinkäytön kieltoa on rikottu. 

Ratalla on lakiin perustuva oikeus saada tietoonsa kauppojen toimeksiantajat. Välittäjien tulee luovuttaa 

nämä tiedot pyynnöstä Ratalle. Arvo-osuusrekistereissä olevat omistajatiedot Rata saa suoraan 

valvontajärjestelmänsä kautta. Hallintarekistöityjen ulkomaisten omistajien tietojen saamiseksi Rata 

kääntyy tarvittaessa ulkomaisten valvontaviranomaisten puoleen. Tietojen hankkiminen kauppojen 

ulkomaisista osapuolista on sangen hidasta. 

Sisäpiiritutkinnan kesto riippuu kaupankäynnin laajuudesta. Tutkinnan pituuteen vaikuttavat 

kaupankäynnin aktiivisuus, tutkinnan laajuus sekä kauppaosapuolten tietojen keräämiseen tarvittava 

aika. Tutkinnan tulosten pohjalta Rata arvioi, onko aihetta epäillä, että sisäpiiritiedon väärinkäytön: 

kieltoa on rikottu. Jos epäilyyn on aihetta, poliisille tehdään tutkintapyyntö. 



Kuka on ilmoitusvelvollinen, kuka sisäpiiriläinen? 

Ilmoitusvelvollinen on henkilö, joka on arvopaperimarkkinalain ja Ratan määräyksen perusteella 

velvollinen ilmoittamaan osakeomistuksensa julkisen kaupankäynnin kohteena olevan yhtiön pitämään 

tai arvopaperinvälittäjän pitämään sisäpiirirekisteriin. 

Tällaisia henkilöitä ovat 

- yhtiön toimitusjohtaja ja varatoimitusjohtaja 

- hallituksen jäsenet ja varajäsenet 

- tilintarkastajat, varatilintarkastajat ja tilintarkastusyhteisön päävastuullinen tilintarkastaja 

- hallintoneuvoston jäsenet ja varajäsenet. 

Ilmoitusvelvollisia ovat lisäksi mm. välittäjien palveluksessa olevat meklarit. Meklareiden 

ilmoitusvelvollisuus koskee kaikkia listattuja osakkeita. 

Ilmoitusvelvollisten on ilmoitettava sisäpiirirekisteriin omien osakeomistustensa lisäksi myös 

holhottavansa sekä määräysvaltayhtiönsä osakeomistukset. 

Usein käytettyjä termejä ovat myös sisäpiiriläinen tai sisäpiiriin kuuluva henkilö. Termeillä ei ole 

säännöksissä määriteltyä sisältöä, joten niiden merkityssisältö vaihtelee jonkin verran asiayhteyden 

mukaan. Niitä käytetään toisaalta ilmoitusvelvollisista, toisaalta puhuttaessa henkilöistä, jotka saavat 

tai ovat saaneet tietoonsa sisäpiiritietoa, mutta jotka eivät ole velvollisia ilmoittamaan 

osakeomistuksiaan sisäpiirirekisteriin. Yhtiöissä tällaisia henkilöitä voivat olla esimerkiksi yhtiöiden 

talousjohtajat tai tulosyksiköiden johtajat. Väliaikaisesti sisäpiiriläinen voi olla kuka tahansa henkilö, 

joka on saanut haltuunsa sisäpiiritietoa. Tällainen sisäpiiriläisyys päättyy, kun tieto on julkistettu tai 

kun hanke raukeaa. 

 

 

RATA TOIVOO VIRANOMAISILLE PAREMPAA PÄÄSYÄ HALLINTA-

REKISTEREIDEN TIETOIHIN 

Rahoitustarkastus on pyytänyt valtiovarainministeriötä parantamaan viranomaisten mahdollisuuksia saada 

tietoja ns. hallintarekisteröidyistä arvo-osuustileistä. Rata esittää aloitteessaan, että sillä on tarvittaessa 

mahdollisuus saada tiedot hallintarekisteröidyille tileille kirjattujen arvo-osuuksien lopullisista omistajista 

(ns. "beneficial owner"). 

Julkisuudessa on esiintynyt epäilyjä, että hallintarekisteriä käytetään mm. sisäpiirikauppojen tekemiseen, 

kotimaisen omistuksen peittämiseen ja liputussäännösten rikkomiseen. Sääntelyllä ole riittävällä tavalla 

pystytty varmistamaan, että suomalaiset arvopaperinvälittäjät keräisivät viranomaisten tarpeisiin riittävästi 

tietoja hallintarekisteröityjen tilien asiakkaista. Jos viranomaisten pääsyä hallintarekistereiden tietoihin 

parannetaan, on todennäköistä, että viranomaisten mahdollisuudet selvittää esimerkiksi epäiltyä 

sisäpiirikaupankäyntiä paranevat ja nopeutuvat. 

Ratan tehtävänä on valvoa, että sisäpiiritiedon väärinkäytön kieltäviä säännöksiä (insider-valvonta) ja ns. 

liputussäännöksiä noudatetaan. Säännösten tarkoituksena on ylläpitää luottamusta Suomen 

arvopaperimarkkinoihin. Ulkomaalaisomistuksen kasvu suomalaisissa pörssiyhtiöissä on muut ja 

vaikeuttanut Ratan valvontatehtävää. Ulkomaisessa omistuksessa oleva osakeomistus on - kansainvälisen 

käytännön mukaisesti - pääosin hallintarekisteröityä. Ratan tekemät sisäpiiritutkimukset kohdistuvatkin 

usein juuri hallintarekisteröityyn omistukseen. Tietojensaanti hallintarekisteröidyiltä tileiltä on ollut 

vaikeaa ja hidasta, mihin on osittain ollut syynä myös osuusjärjestelmän hajautuneisuus. 

 
Lisätietoja antaa 

toimistopäällikkö Timo Rintanen, puhelin (09) 183 51 

 



SUOMEEN PERUSTETAAN SIJOITTAJIEN KORVAUSRAHASTO 

Suomeen perustetaan Euroopan parlamentin ja neuvoston sijoittajien korvausjärjestelmistä antaman 

direktiivin edellyttämä korvausrahasto, jota koskevat lait tulevat voimaan 1.9.1998. Korvausrahasto tulee 

Ratan valvontaan. 

Suojaa ei-ammattimaiselle sijoittajalle 

Perustettavan korvausrahaston tehtävänä on suojata ei-ammattimaisia sijoittajia sijoituspalveluyrityksen tai 

luottolaitoksen maksukyvyttömyystilanteessa. Mikäli yritys ei pysty suoriutumaan velvoitteistaan, 

sijoittajalle voidaan maksaa enintään 20 000 ecun suuruinen korvaus. Korvaus voidaan maksaa sen jälkeen, 

kun viranomaiset ovat todenneet sijoituspalveluyrityksen luottolaitoksen maksukyvyttömäksi ja tehneet 

päätöksen korvausrahaston korvausvelvollisuudesta. Rahastosta ei korvata sijoittajalle sijoitustoiminnan 

tappioita. 

Rahaston jäsenyys pakollinen sijoituspalveluyrityksille ja luottolaitoksille 

Korvausrahasto on yhteinen kaikille sijoituspalveluja tarjoaville sijoituspalveluyrityksille ja 

luottolaitoksille, ja sen jäsenyys on näille pakollinen. Yritykset myös vastaavat rahaston toiminnasta ja sen 

kustannuksista. 

Rahaston varat kerätään sen jäseniltä kannatusmaksuin. Rahaston vähimmäispääoma on vähintään 50 

miljoonaa markkaa, ja se on kerättävä viiden vuoden kuluessa. Jos korvausrahaston varat eivät riitä 

sijoittajien saatavien maksamiseen, rahasto voi ottaa luottoa. 

Korvausrahastoa koskevat säännökset sisältyvät lähinnä sijoituspalveluyrityksistä annettuun la 

Korvausrahaston hallinnosta ja kannatusmaksujen jakaantumisesta rahaston jäsenten kesken määrätään 

yksityiskohtaisemmin tulevan korvausrahaston säännöissä. 

Arvopaperimarkkinalain (AML) 4 luvun menettelytapasäännöt täsmentyvät 

Arvopaperimarkkinalain 4 luvussa saatetaan myös 1.9.1998 voimaan nykyistä yksityiskohtaisemmin 

sijoituspalveludirektiivin mukaiset menettelytapasäännöt. Muutoksen Rata valmistelee parhaillaan 

tarkempia ohjeita näiden varsin yleisluonteisten menettelytapasääntöjen soveltamisesta. 

Arvopaperimarkkinalakiin lisätään myös ammattimaisen sijoittajan määritelmä, jolloin laissa voidaan 

paremmin ottaa huomioon erilaisten sijoittajien erilainen suojan tarve. Arvopaperinvälittäjien 

velvollisuuksia koskevien menettelytapasääntöjen taso on jatkossa osin erilainen sijoittajan ammattitaidon 

ja sijoituskokemuksen mukaan. Ammattimainen sijoittaja ei ole korvausrahaston suojan piirissä. 

Myös arvopaperinvälittäjän määritelmä täsmentyy. Luottolaitos, joka yhtiöjärjestyksensä tai sääntöjensä 

mukaan ei tarjoa sijoituspalveluita, ei ole arvopaperimarkkinalaissa tarkoitettu arvopaperinvälittäjä. 

Tällainen luottolaitos ei ole velvollinen liittymään sijoittajien korvausrahastoon eivätkä sitä koske 

AML:n mukaiset arvopaperinvälittäjän velvollisuudet, kuten menettelytapasäännöt, 

kaupparaportointivelvollisuus ja velvollisuus pitää sisäpiirirekisteriä. 

 

Lisätietoja antavat 

lakimies Olli Laurila ja lakimies Sari Helminen, puhelin (09) 183 51 

 

 

  



PANKKITUKEA SAANEIDEN YHTEISÖJEN LUOTTOTAPPIOT VÄHENIVÄT 

VUONNA 1997 HUOMATTAVASTI 

Valtion vakuusrahastolaissa tarkoitettua pankkitukea saaneiden yhteisöjen nettomääräiset luottotappiot 

vuonna 1997 olivat vain vajaa 6 miljoonaa markkaa, joka on noin 800 miljoonaa vähemmän kuin edellisenä 

vuonna. Tappioita pienensivät erityisesti aikaisempina vuosina kirjattujen luottotappioiden palautukset 

(taulukko 1). 

Luottotappioiden odotetaan vähenevän edelleen 

Luottotappioita on syntynyt vuosina 1991–1997 yhteensä 26,2 miljardia markkaa; tästä Arsena SSP Oy:n 

osuus on noin 60 %. Nykyisessä talouden suhdanteessa uusien luottotappioiden odo1 vähenevän edelleen. 

Samanaikaisesti pankkitukea saaneiden yhteisöjen taseet ja takausvastuut supistuvat merkittävästi. 

Lähes kolmasosa luottotappioista kiinteistö-, puhtaanapito- ja vuokrauspalveluista 

Eniten luottotappioita aiheuttanut toimiala on kiinteistö-, puhtaanapito- ja vuokrauspalvelut. Toimialan 

osuus kaikista luottotappioista vuosina 1991–1997 oli 30 %. Myös vuonna 1997 toimiala tuotti eniten 

luottotappiota eli yhteensä 78, 1 miljoonaa markkaa (taulukko 2). 

Julkinen pankkituki väheni 10,7 mrd. markkaa 

Vuoden 1997 aikana julkinen pankkituki väheni runsaat 10 miljardia markkaa erityisesti 

vähentyneiden takausvastuiden ja pankkien takaisin maksamien valtion pääomasijoitusten ansiosta. 

Valtion vakuusrahastolain mukaista pankkitukea on myönnetty vuosien 1992–1997 aikana 

nettomääräisesti yhteensä 53 miljardia markkaa. Tämän lisäksi julkinen valta on tukenut 

pankkijärjestelmää eri laisin pääomasijoituksin, joita oli vuoden 1997 joulukuun lopussa jäljellä 

vielä 7,2 miljardin markan arvosta. Vuoden 1997 lopussa julkisen pankkituen määrä oli siten 

yhteensä 60,2 miljardia markkaa. Kevään 1998 aikana pankit lyhensivät edelleen valtion 

pääomasijoituksia, ja toukokuun lopussa julkisen pankkituen määrä oli yhteensä 58,4 miljardia 

markkaa. Vuoden 1998 toukokuun loppuun mennessä pankkikriisin lopullisiksi menetyksiksi on 

toistaiseksi kirjattu 12,5 miljardia markkaa. 

Luottotappiorekisterintiedot ovat nähtävissä Rahoitustarkastuksessa. 

 

Taulukko pankkitukea saaneiden yhteisöjen luottotappiot 1991 - 1997 

Taulukko luottotappiot toimialoittain 1991 - 1997 (Mkm) 

 

Tiedusteluihin vastaa pankkitarkastaja Jori Petteri Kiviniemi, puh. (09) 183 51.  

Tiedot voidaan korvausta vastaan toimittaa myös postitse. Tilaukset hoitaa Margit Galkin, puh. (09) 183 51 

 

 

•SUOMALAISTEN PANKKIEN KANNATTAVUUS JA VAKAVARAISUUS TAMMI 

KESÄKUUSSA 1998 

Tässä katsauksessa on liikepankeista mukana konsernitason tiedot, myös MeritaNordbankenin 

Vertailutiedoissa (vastaava ajankohta vuonna 1997) ei ole mukana MeritaNordbankenia, koska konserni 

muodostettiin vuonna 1998 ja vertailukelpoista tietoa vuodelta 1997 ei ole käytettävissä. 

Pankkien kannattavuus parani edelleen tammi-kesäkuussa 1998 edellisen vuoden vastaavaan ajankohtaan 

verrattuna. Kannattavuutta paransivat arvopaperikaupan kohentunut tulos, rahoituskatteen kasvu sekä 

pienentyneet luotto- ja takaustappiot. 

Pankkien täytyy jatkossakin ponnistella kannattavuutensa ylläpitämiseksi ja vakavaraisuuspuskurin 



kohentamiseksi, jotta niiden valmius kohdata mahdollinen taantuma olisi hyvä. 

Liikevoitto 6,6 mrd. mk 

Pankkien yhteenlaskettu liikevoitto oli tammi-kesäkuussa 6,6 miljardia markkaa. Liikevoitto il 

MeritaNordbanken-konsernia oli alkuvuonna yhteensä 2,4 miljardia markkaa, mikä oli 0,8 miljoonaa 

markkaa enemmän kuin vuonna 1997. 

Rahoituskate 9,6 mrd. mk 

Rahoituskate oli tammi-kesäkuussa yhteensä 9,6 miljardia markkaa. Pankkien rahoituskate ilman 

MeritaNordbanken-konsernia oli ensimmäisellä vuosipuoliskolla yhteensä 4, 1 miljardia markkaa mikä oli 

0,3 miljardia markkaa enemmän kuin vastaavana ajankohtana vuonna 1997. Rahoituskatteen osuus 

kokonaistuotoista oli tammi-kesäkuussa noin 58 %. 

Emopankkien markkaluottojen ja talletusten korkomarginaali heikkeni hieman alkuvuoden aikana. 

Keskimääräinen korkomarginaali supistui 0,06 prosenttiyksikköä ja oli kesäkuun 1998 lopussa %. Pankkien 

markkaluotot yleisölle olivat kesäkuun lopussa yhteensä 287,2 miljardia markkaa 11,4 miljardia markkaa 

suuremmat kuin vuodenvaihteessa. Yleisön markkatalletusten kokonaismäärä pankeissa oli kesäkuun 

lopussa 296,9 miljardia markkaa eli 5,8 miljardia markkaa suurempi kuin vuoden 1997 lopussa. 

Arvopaperikaupan tulos 1,0 mrd. mk 

Yhteenlaskettu arvopaperikaupan kate oli 1,0 miljardia markkaa. Tästä MeritaNordbankenin osuus oli noin 

¾, sillä muiden pankkien kate arvopaperikaupasta oli yhteensä vain 255 miljoonaa markkaa. 

Toimintakulut 9,4 mrd. mk 

Pankkien toimintakulut (muut kulut + poistot) olivat tammi-kesäkuussa 9,4 miljardia markkaa. 

Toimintakulut ilman MeritaNordbankenin osuutta kasvoivat noin 60 miljoonaa markkaa vuode 

1997 vastaavaan ajankohtaan verrattuna. Toimintakuluja kasvattivat lähinnä henkilökulut. 

Tulos ennen luotto- ja takaustappioita 7,1 mrd. mk 

Pankkien tulos ennen luotto- ja takaustappioita oli tammi-kesäkuussa 7, 1 miljardia markkaa. T 

ennen luotto- ja takaustappioita ilman MeritaNordbankenia oli 2,5 miljardia markkaa, mikä oli 

miljardia markkaa enemmän kuin vuonna 1997. 

Kustannustehokkuus ja pääomien tuotto edelleen parantunut  

Pankkien kustannustehokkuus kokonaisuutena parani edelleen. Tuottojen suhde kuluihin ilman luotto- ja 

takaustappioita oli 1,76. Oman pääoman tuotto oli vuositasolla kaikkien pankkien osuudesta vajaat 21 

prosenttia ja koko pääoman tuotto vajaat 1,1 prosenttia. 

Suomalaisten pankkien kustannustehokkuus ja pääomien tuottoprosentit olivat tammi-kesäkuussa lähes 

samalla tasolla kuin ruotsalaisilla suurpankeilla. 

Luotto- ja takaustappiot vain 0,5 mrd. mk 

Talletuspankkien luotto- ja takaustappiot olivat tammi-kesäkuussa yhteensä 0,5 miljardia markkaa. Luotto- 

ja takaustappioiden osuus saamisista yleisöltä ja julkisyhteisöiltä oli ensimmäisen vuosipuoliskon aikana 

vuositasolla vain 0,2 %. 

Järjestämättömien saamisten kanta 11,2 mrd. mk 

Järjestämättömien saamisten kanta oli kesäkuun lopussa 11,2 miljardia markkaa. Tästä MeritaNordbankenin 

ongelmaluottojen osuus oli 7,4 miljardia markkaa. Kaikkien pankkien järjestämättömien saamisten osuus 

saamisista yleisöltä ja julkisyhteisöiltä oli kesäkuun lopussa 2,0 %. 



Vakavaraisuudessa ei suuria muutoksia 

Talletuspankkien keskimääräinen vakavaraisuus oli kesäkuun lopussa 11,6 %. Luottolaman torjumiseksi 

myönnettyjä valtion pääomasijoituksia lyhennettiin tammi-kesäkuussa yhteensä vajaalla 2,6 miljardilla 

markalla. Kesäkuun lopussa näitä pääomasijoituksia oli käytännöllisesti katsoen vain SKOPilla. 

Talletuspankkien ensisijaisten omien varojen suhde riskipainotettuihin saamisiin oli kesäkuun lopussa 7,8 

%. 

 

Lisätietoja antaa 

pankkitarkastaja Kjell Hemberg, puh (09) 183 51 

 

 

 

TAPAHTUMAKATSAUS 

 

NIMITYS RAHOITUSTARKASTUKSESSA 

KTM Paula Launiainen on nimitetty tilinpäätös- ja vakavaraisuusasiain toimiston toimistopäälliköksi 

tukitoimintojen osastolle 1.9.1998 alkaen. Hän on toiminut toimiston vt. toimistopäällikkönä 1.1.1998 

lähtien. 

RATA ASETTI ASIAMIEHEN SIJOITTAJIEN KORVAUSRAHASTOON 

Rata on asettanut Arvopaperivälittäjien Yhdistys ry:n toimitusjohtajan Markku Savikon 

rahoitustarkastuslain 15 §:n 1 momentin mukaiseksi asiamieheksi valvomaan sijoittajien korvausrahaston 

toimintaa. Savikko toimii Ratan asiamiehenä siihen saakka, kunnes korvausrahastolle on valittu 

valtuuskunta ja hallitus, kuitenkin enintään 1.12.1998 asti. 

Asiamiehen asettaminen oli välttämätöntä, koska laissa ei ole säännöksiä sijoittajien korvausrahaston 

perustamisesta. Asiamiehen tehtävänä on vastaanottaa jäsenhakemukset, kutsua rahaston jäsenet koolle 

valitsemaan valtuuskuntaa ja huolehtia siitä, että rahaston hallinto tulee asianmukaisesti valituksi. 

EPÄILYT JOHDANNAISMARKKINARIKOKSESTA JA SISÄPIIRITIEDON 

VÄÄRINKÄ YTÖSTÄ ANNETTU POLIISILLE ESITUTKINTAAN 

Rata on tehnyt Helsingin rikospoliisille kaksi tutkintapyyntöä sisäpiiritiedon väärinkäyttöepäilystä. 

Tutkintapyynnöt koskevat YIT-Yhtymä Oyj:n osakkeilla viime talvena tehtyjä kauppoja ja WSOY:n 

osakkeilla 1996 ja 1997 tehtyjä kauppoja. 

Rata on antanut Helsingin rikospoliisille esitutkintaan myös kaksi johdannaismarkkinarikosepäilyä: 

Johdannaiskauppoja koskevat tutkintapyynnöt liittyvät Finvest Oy:n termiineillä keväällä tehty 

kauppoihin. 

 

KHO:n päätös 

VEROHALLITUKSELLA EI OIKEUTTA SAADA SALASSAPIDETTÄVIÄ 

TIETOJA RATALTA 

 
Verohallitus kehotti keväällä 1996 Rataa luovuttamaan sille tai esittämään sen tarkastettaviksi hallussaan 

olevat asiaki1jat, jotka liittyivät ns. Kouri-kauppoihin. Asiakirjoja pyydettiin näihin osakekauppoihin 

liittyvien verotuskysymysten selvittämiseksi. Rata valitti saamastaan kehotuksesta korkeimpaan hallinto-

oikeuteen (KHO). 



 
KHO:n 8.5.1998 antaman päätöksen mukaan Verohallituksella ei ole oikeutta saada salassapidettäviä 

tietoja Ratalta. Päätöksensä KHO perusti pankkidirektiivien tietojenantoa koskeviin säännöksiin ja 

rahoitustarkastuslain 19 §:ään, jolla nämä direktiivien säännökset on J kansallisesti täytäntöön. 

Säännöksien mukaan valvontaviranomainen voi luovuttaa valvontatoiminnassa haltuunsa saamaansa 

tietoa vain toisille luottolaitosten valvontaa harjoitta viranomaisille sekä eräille muille tahoille, joihin 

veroviranomaiset eivät kuulu. KHO katsoi, et rahoitustarkastuslain 19 §:ää oli, sen taustana olevan 

direktiivin tarkoitus huomioon ottaen, tulkittava siten, että pykälä tulee sovellettavaksi verotuslain 49 

§:n (nyttemmin verotusmenettelyn 20 §) sijasta. 

PANTTILAINAAMOJEN YLEISISTÄ SOPIMUSEHDOISTA JA 

PALVELUHINNASTOSTA ON LAADITTU SOPIMUSMALLIT 

Panttilainaamoj en panttilainaustoiminnassa käytettävistä yleisistä sopimusehdoista ja palveluhinnastosta 

on laadittu sopimusmallit. Mallit on laadittu niiden keskustelujen pohjalta, j Rata on käynyt Suomen 

Panttilainauslaitosten Yhdistys ry:n ja kuluttaja-asiamiehen kanssa. 

Sopimusmalleilla pyritään mm. selkeyttämään ja yhtenäistämään panttilainaamojen sopimuskäytäntöä 

sekä lisäämään asiakkaalle annettavan informaation määrää. Mallit pohjautuvat voimassa olevaan 

lainsäädäntöön ja sen tulkintaan. Suomen Panttilainauslaitosten Yhdistys ry:llä on sopimusmallit 

jäseninään oleville panttilainaamoille. 

Vastaavanlaiset sopimusmallit on laadittu jo aiemmin Suomen Pankkiyhdistyksen kanssa 

pankkitoiminnassa käytettävistä yleisimmistä vakioehtoisista tilisopimuksista sekä velka- ja 

vakuussitoumuksista. 

PANKKIEN TULISI SOPIA KESKENÄÄN YHTEISISTÄ 

MENETTELYTAVOISTA ASIAKKUUTT A SIIRRETTÄESSÄ 

Rahoitustarkastus suosittaa Suomen Pankkiyhdistykselle lähettämässään kirjeessä, että pankit sopisivat 

keskenään niistä menettelytavoista, joita asiakkuudesta kilpailtaessa ja asiakkuutta siirrettäessä yhtenäisesti 

noudatettaisiin. Siirtoon liittyvät menettelytavat on koettu hankaliksi, pankkien on väitetty tahallisesti 

hidastavan siirtomenettelyä. Asiakkuuden siirto on ollut hidasta etenkin silloin, kun siirtoon liittyvät 

toimenpiteet on hoitanut asiakkaan puolesta valtakirjalla asiakkaan valitsema uusi pankki. 

Ratan mielestä pankkien tulisi kilpailla tuotteillaan eikä sopimattomilla tai asiakkaan kannalta 

kohtuuttomilla kilpailukeinoilla. Tällaisina keinoina voidaan pitää mm. siirrosta aiheutuvia kohtuuttomia 

kustannuksia, joilla asiakas yritetään saada luopumaan siirtoaikeistaan. 

OSAKEMERKINNÄT JA MYYNNIT INTERNETISSÄ 

Ratan 24.8.1998 antama kannanotto "Osakemerkinnät ja myynnit Internetissä" on luettavissa R kotisivuilla 

kohdassa julkaisut/kannanotot. Kannanotossa selvitetään Ratan mielipiteitä osakkeiden merkinnästä 

osakeannissa ja -myynnissä Internetin välityksellä. Kannanotto sisältää seikkoja, joihin Rata on Internetissä 

järjestettävien antien osalta tähän asti saamansa kokemuksensa perusteella kiinnittänyt huomiota. 

 

 

  



Kotimaisten talletuspankkien tuloslaskelman pääerät vuosina 1993 - 30.6.1998, mrd.mk 

 
Liikepankeista konsernitiedot 

Kaikki pankit yhteensä 1-6/1998 1) 1-6/1997 2) 1997* 1996* 1995 1994 

Rahoituskate 9,6 5,9 11,7 11,0 12,4 13,7 

Muut tuotot 6,9 5,4 10,2 10,2 8,2 8,6 

Tuotot yhteensä 16,5 11,3 21,9 21,2 20,6 22,3 

Muut kulut 8,5 6,1 12,0 12,8 15,5 16,4 

Eläkekassan palauttama ylikate (+)     1,5 1,2     

Tulos ennen luotto- ja takaustappiota 0,9 1,0 2,5 2,1 1,7 1,5 

Luotto- ja liiketakaustappiot 7,1 4,2 8,9 7,5 3,4 4,4 

Liikevoitto/-tappio 0,5 0,7 2,4 3,7 6,2 11,2 

              

Kustannustehokkuus             

Ennen luotto- ja takaustappiota 1,76   1,68 1,55 1,20 1,24 

Luottotappioden jälkeen 1,67   1,42 1,22 0,88 0,77 

              

Oman pääoman tuotto (ROE), % 20,8 1)   17,7 11,8 -9,6 -20,3 

Koko pääoman tuotto (ROA), % 1,06 1)   0,92 0,56 -0,48 .1,01 

Taseen loppusumma 932,4   608,4 578,2 616,6 667,8 

Järjestämättömät saamiset, netto 11,2   8,3 12,3 19,6 25,4 

-% saamisista yleisöltä ja 

julkisyhteisöiltä 2,0   2,7 4,0 6,3 7,2 

Luotto ja takaustappiot % saamisista 

yleisöltä ja julkisyhteisöltä 0,2 1)   0,8 1,2 2,0 3,2 

              

Vakavaraisuus, % (LLL) - kaikki pankit 11,6   11,6 11,4 12,0 11,7 

Riskipainotetut saamiset ja vastuut 572,7   383,4 372,3 371,7 419,5 

 

1) vuositasolla 

* Vuoden 1996 ja 1997 luvut eivät ole vertailukelpoisia aiempien vuosien lukuihin. Vuosina 1' 1997 on 

käytetty uuden osuuspankkiryhmän lukuja, aiempina vuosina OKO-konsernia ja osuuspankkeja erikseen. 

** Tammi-kesäkuun luvut vuosina 1997 ja 1998 perustuvat Leonia-konsernin lukuihin, lisäksi tammi-

kesäkuun 1997 luvut perustuvat Merita-konsernin lukuihin ja tammi-kesäkuun 1998 lm perustuvat 

MeritaNordbanken-konsernin lukuihin. 
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Pankkitukea saaneiden yhteisöjen luottotappiot 1991 - 1997 

Taulukko 1 

Luottotappiot 1991 - 1997 (Mmk) 

  
1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 Yhteensä 

Arsenal-Silta Oy  178 288 498 604 629 275 154 2626 
(Siltapankki Oy, STS-Pankki Oy) 

Arsenal-SSP Oy - 5939 2591 3609 3328 441 24 15932 
(Suomen Säästöpankki - SSP Oy) 

Yrityspankki Skop Oyj 2553 2797 1679 591 96 90 -172 7634 
(Säästöpankkien Keskus-Osake-Pankki, SKOP) 

YHTEENSÄ 2731 9024 4768 4804 4053 806 6 26192 

 

Taulukko 2 

Luottotappiot toimialoittain 1991 - 1997 (Mmk) 

  1997 (Mkm) 1991-1997 (Mkm) 

Kiinteistö-, puhtaanapito- ja vuokrauspalvelut 78,10 7769,10 

Rakentaminen 42,95 4013,02 

Kauppa 61,83 3345,91 

Teollisuus 19,43 2963,89 

Rahoitus- ja vakuutustoiminta 13,63 2423,85 

Majoitus- ja ravitsemistoiminta 27,86 1357,55 

Tekninen palvelu ja palvelut liike-elämälle -62,14 1055,26 

Luonnollinen henkilö 28,53 914,46 

Kuljetus 11,88 622,63 

Järjestö- ja uskonnollinen toiminta 1,78 289,59 

Muut toimialat 24,98 929,80 

Toimiala tuntematon -243,00 506,98 

YHTEENSÄ 5,83 26192,04 

 
 


